Da der Excerptist vom Eingang abgesehen, das was er seiner Vorlage entnimmt, so ziemlich wörtlich abschreibt, so war mir der codex Laur. ein sehr erwünschtes Hilfsmittel, um den nichts weniger als correcten Text der Paduaner Hs. zu verbessern. Selbstverständlich lege ich die volle Fassung dieser letzteren Hs., welche ich Pa. nenne, dem Drucke zu Grunde und benutze die Hs. der Laurenziana, welche ich mit La. bezeichne, nur zur Correctur. Wo ich also die Lesart des Pa. ohne weitere Angabe in die Noten verweise, ist die im Text gebotene Lesart dem La. entnommen. Doch schien es mir zwecklos den Auszug des La. durch Angabe der von ihm ausgelassenen Stellen genauer zu characterisieren. Obige Bemerkungen werden hierfür genügen<sup>1)</sup>.

(f. 4b) Incipit responsio ad predictum libellum diffamatorium.

Sanctitati apostolicae notum fiat, quod, licet anno preterito<sup>2)</sup> per vos vocati fuerimus nos fratres Guillelmus de Cornelione, Bartholomeus Sicardi, G[uillelmus] de Agantico, Petrus Raimundi de Corniliano, Ubertinus de Casali una cum venerabili viro fratre R[aimundo] Gaufredi olim generali ministro et sacre theologie magistro bone memorie<sup>3)</sup> et fratre Guidone de Mirapisee et fratre Raimundo de Gynhaco<sup>4)</sup> cum pluribus aliis fratribus ordinis fratrum minorum et sanctitati vestrae ex officio inquirenti tam per vos quam per aliquos de dominis cardinalibus responderimus<sup>5)</sup> supra certis articulis de hiis, que videbantur in ordine nostro reformanda; inter quos erat unus articulus de libris fratris P[etri] Johannis bone memorie et de modo iudicii, quod contra dictum fratrem P[etrum] et

1) In Betreff der in diesem Actenstücke erwähnten Schriften Olivis verweise ich auf meine unten folgende Studie.

2) S. oben S. 360, not. 2. 3) Vgl. diese Zsch. II, 133.

4) Vgl. die Exemptionsbulle bei Wadd. ad. an. 1310, n. 3.

5) Vgl. oben S. 361; ich werde ihre Antwort später mittheilen.

eius libros est habitum et pluribus aliis iniquis iuditiis factis per non-  
 nullos prelatos ordinis super fratres innocentes et sine causa rationabili  
 et pro celo offenso sue perfectionis servande et veritate confessionis  
 evangelice paupertatis; — ad que et ad alia per vestram sanctitatem  
 5 inquisita, que spectant ad reformandam observantiam regularem meram  
 et simplicem et intentione columbina et zelo nostre reformande regule  
 respondimus veritatem secundum conscientiarum nostrarum iudicium, non  
 erigentes nos contra aliquos nec partem fatientes; et de voluntate et  
 auctoritate vestra remansimus in curia ad veritatem (?) propositam de-  
 10 clarandam, prout expediret sanctitatis vestre officio (?), ad corrigendum  
 errata et regularem observantiam reformandam; — et licet sanctitas  
 vestra anno preterito<sup>1)</sup> presente collegio dominorum cardinalium et pre-  
 sente fratre Alexandro<sup>2)</sup> ministro Terre Laboris, vicegeneralis ministri<sup>3)</sup>  
 et fratre R[aymundo] procuratore ordinis nos in suam protectionem as-  
 15 sumpserit et sub pena excommunicationis late sententie prohibuerit, ne  
 per aliquem impediremur a libera prosecutione (5a) eorum, que in vestra  
 presentia agitantur; et plura alia tunc ordinavit, sicut patet in littera  
 sigillata sigillo trium cardinalium, quibus commissa fuerat confectio litte-  
 rarum; — et licet nos humiliter, pacifice et modeste expectavimus vestre  
 20 sanctitatis determinationem finemque tractatus, pro quo de voluntate vestra,  
 ut dicitur, laborabat reverendus pater et dominus Jacobus de Columpna<sup>4)</sup>  
 sancte romane ecclesie diaconus cardinalis; ipsique, per quos diffamamur,  
 nobis et quasi singulis nostrum (per) suas derisivas promotiones promit-  
 terent, si vellemus desistere a prosecutione reformationis regule; — quia  
 25 diximus, hoc non posse nos facere sine negligentia nostre salutis, quam  
 nullo modo intendebamus omittere, durante adhuc tractatu sue pacis,  
 dolose subito de pharetra iniquitatis concepte scilicet Raymundus de  
 Frontiacho, quem generalis minister fecit procuratorem ordinis, adiu-  
 vante sibi fratre Bonagrata de Pergamo et magistro P[etro] de Bononia  
 30 seculari procuratore<sup>5)</sup>, non obstante quod prohibitum fuerit auctoritate  
 apostolica sub pena carceris papalis, ne nos a prosecutione predictorum

1) Wohl kurz vor Erlass der Exemptionsbulle (14. April 1310).

2) Fr. Alexander von Alessandria, nachmals Ordensgeneral 1313 — 1314.

3) General-Minister war damals fr. Gonsalvo von Valboa 1304 — Früh-  
 ling 1313.

4) Schon im J. 1284 schrieb fr. Salimbene: 'dominus Jacobus de Co-  
 lumna, qui totaliter est amicus ordinis fratrum minorum' (Chronicon, ed.  
 Parm. p. 54). Ganz besonders befreundet war derselbe schon damals mit  
 dem sel. Johann von Parma, dem grossen Eiferer für die Reform des Ordens  
 (Salimbene l. c. p. 317). Seine Beziehungen zu Jacobone da Todi sind be-  
 kannt. Auch fr. Angelo erwähnt ihn mehrmals als seinen besonderen Gönner  
 (s. diese Zsch. I. 549, vgl. 543, 545). 5) Vgl. oben S. 367, Z. 14.

quomodolibet impediremur, sicut patet per procuratorium instrumentum per reverendum patrem dominum Thomam bone memorie olim cardinalem sancte Sabinæ presbiterum cardinalem<sup>1)</sup> mandatum fieri per notarium<sup>2)</sup> suum, sicut ei sanctitas vestra imposuerat viva voce; nec reprimente ipsum et eos, de quorum consilio fecit, fraterne caritatis vinculo 5 et pro tanto scelere divine et apostolice sedes iudicio nec diffamatione sui ipsorummet et totius nostri ordinis manifesta — produxerunt et per curiam seminaverunt apud dominos cardinales et alios prelatos et personas venerabiles et quasi indifferenter parvis et magnis et tandem die lune kalendis martii pontificatus vestri anno VI<sup>o</sup> coram san- 10 citate vestra et dominorum cardinalium collegio frater Bonagratia de Pergamo de mandato, ut asseruit, domini Portuensis<sup>3)</sup> et generalis ministri<sup>4)</sup> et concilio magistrorum et ministrorum<sup>5)</sup>, qui anno preterito fuerant in curia, et de consilio penitentiariorum<sup>6)</sup> ordinis nostri et aliorum, quos ad consilium vocaverunt, presente predicto procuratore et 15 consentiente omnibus, legit quendam rotulum<sup>7)</sup> diffamatorium contra nos et fratres et alios, nobis de toto ordine adherentes, in quo falsissima et iniquissima et perversissima in quantum est contra nos et contra per nos (5b) veritatem responsam sanctitati apostolice continentur; et talia et sic ab omni veritate et veritatis apparentia extranea, quod per quos- 20 cunque villissimos homines et contra hostes suos mortales non deberent presumi, oculis apostolice sanctitatis proponi.

Et bene apparet, quod non intendunt ad reformationem relaxationis ordinis, quod omnibus patet. Nam anno preterito generalis minister ordinis voluit concedere fratri G[uillelmo] de sancto Amantio<sup>8)</sup> guardiano 25 conventus Narbonne, quod ipse faceret in suo conventu observari statuta generalis capituli, et quod non posset a tali observantia per provincialium ministrum et custodem, qui relaxationes nutriunt, prohiberi; — per quod videtur et per multa alia, que fatiunt, quod statuta regularis observantie

1) Er starb in Grenoble am 13. Dec. 1310, s. Quetif-Echard, SS. ord. praed. I, 509; vgl. oben S. 361, Anm. 1.

2) Dieses Mandat wurde ihnen wohl schon vor der Exemptionsbulle (14. April 1310) ausgestellt.

3) Der Franciscaner-Card. Johann Minio von Murovalle. Als Ordensgeneral (1296—1302) war derselbe gegen die provençalischen Spiritualen scharf vorgegangen. Vgl. oben S. 365. 4) S. oben S. 378, Anm. 3.

5) Es waren wohl jene, welchen Wadding (s. oben S. 356, Anm. 1) die Abfassung eines Actenstückes zuschreibt.

6) Unter den c. 10—12 päpstlichen Pönitentiären fand sich damals in der Regel eine nicht unbedeutende Zahl Franciscaner.

7) Mit diesem Ausdruck wird hier durchgehends die eben mitgetheilte Anklageschrift bezeichnet. 8) Vgl. über ihn diese Zsch. II, 145.

non curent habere ad observandum, sed ad se et alios illaquiandum veraciter et ad velamen excusationis excessuum in aliorum oculis apparenter. Nec inquam (?) videntur velle etiam emendare iudicia, cum non vocent ad ista tractanda viros spiritus et virtutis nec sanctitatis vite et antiqua status nostri observantia approbatos, sed quasi quod suos volunt continuare excessus, vocant actores talium et litigiorum amfractibus volunt negotium prolongare. Propter quod totum videntur comisisse cuidam fratri laycello quasi novitio, in advocationum versutiis enutrito, scilicet predicto fratri Bonagratie, qui olim vocatus est Bon-  
 10 cortisus<sup>1)</sup>, cum tamen nos cum omni simplicitate in innocentia nostra prima continuemus responsa apostolice sanctitati absque dolo et fraude per tramitem veritatis.

Quia vero nostra principalis intentio est, sicut clare sanctitati vestre diximus, puram et meram observantiam nostre regule petere et pro  
 15 veritate evengelice paupertatis, quam promisimus, stare et tyrannica et iniqua iudicia, que per plures prelatos in nostro ordine fiunt ad notitiam apostolice sanctitatis deducere, ut multitudo bonorum fratrum ad propriam salutem adspirantium possit amotis obstaculis paupere vivere et suam perfectionem observare more antiquorum patrum nostrorum, idcirco  
 20 licet intentio rotolum dantium videatur, nos velle ab hac (6a) intentione distrahere et predictorum librorum prolixis litigiis occupare, nos tamen ab hoc a principio clare excussimus et solum ad principalem intentionem nostram reformande observantie regularis intendimus, nichilominus horentes impiissima mendacia et ipsos, videlicet stolda, que pre-  
 25 fatus rotulus continet, veritatem sapientie apostolice declarantes eo modo, quo prediximus, in nullo nos obligantes et nostram innocentiam ostendentes supplicamus sanctitati apostolice, ut dignetur tam iniquam propositionem attendere et religiositati et regimini ordinis, qui sub talibus prelati, quorum nomine ista producentur, perire videtur, debito  
 30 remedio providere.

Absit autem, quod multitudo bonorum fratrum ordinis ad ista consentiat, nisi in quanto pressi tyrannide non audent suas conscientias aperire; nec quod nos intendamus ordinem et bonos fratres de hiis malitiis inculpare, sed quosdam prelatos et eisdem adherentes, laxationum  
 35 amatores et nutritores, qui super bonos fratres ordinis et regularis observantie amatores in diversis mundi partibus cum multo dolo et malitia tyrannizant, ut patet in provintia Provintie, Tuscie et beati Francisci<sup>2)</sup>

1) So nennt ihn auch Clemens in einer Bulle, s. oben S. 158.

2) Dieselbe umfasste vorzüglich Umbrien; über ihre Ausdehnung vgl. Barth. von Pisa, Liber conformitatis, lib. 1, pars 2, conform. 10. ed. Mediolani 1510, f. 119 a. s.

et Januensis et Marchie Trivisine et Marchie Ancone et in aliis multis locis. Et fautores suos indignos exaltant et super emulos bellum sanctificant et docent et dogmaticant falsa et erronea de paupertate et contra evangelicam et sue regule veritatem. Et ab hiis quasi omnia scandala et infamie ordinis oriuntur et communitas fratrum pauperum 5 et innocens gemit sub eis, sicut multi boni fratres et valentes et integre fame de diversis provinciis, si vocentur vel si ibi per viros idoneos auctoritate apostolica inquirantur, ostendere plura ex predictis et probare legitime sunt parati. Et predicti non tam prelati quam tyranni ubicunque vident bonos fratres gementes et dolentes super relaxationibus et ruinis 10 regularibus et iudiciis (6 b) perversis, que vident, nituntur tales opprimere, infamare et infames reddere, crimina falsa eis imponere et ubi possunt et incarcerare et aliis penis affigere, humana verecundia et dei timore postposito non verentur. Hii vero et eorum sequaces sunt nostri detractores et diffamatores et eorum hic vices gerentes, qui rotuli huius 15 malitiam confinxerunt.

Sed mentita est iniquitas sibi, et eis competit verbum Isaie: Ova aspidum rumpunt et telas aranee texuerunt. In quo nota, quantum rotulus iste maleficus obest producentibus, quia de suo malo conceptu rupto per productionem huiusmodi egreditur aspis ferox, qui ipsos habet 20 iusto iudicio devorare; et quantum ad hoc ova aspidum rumpunt. Secundo, quod nichil est contra nos et contra veritatem responsam per nos vobis sanctissimo patri, a nobis ex officio inquirenti; et quantum ad hoc telas aranee texuerunt. Nam primo iugulantur fortiter ab aspide confessionis proprie, cum dicunt, quod unus frater P[etrus] Johannis, 25 qui fuit de ipsorum ordine, dixit illas nefandas hereses, que nullo modo excusari possunt, ut dicunt, ymo de suis excusationibus hereses illas trahunt, in quibus de Christi vulnere, de divina essentia, sacramentis ecclesie et anima Christi et de romana ecclesia pessime et hereticè docuit et in hereses dampnatas incurrit. Et quod hec eius doctrina 30 fuit, ut dicunt extra rotulum<sup>1)</sup>, per dominum N[icolaum] (III) damnata et eis constitit (?) et per magistros et per bachalarios nostri ordinis et per generalem ministrum. Et tunc post talem dampnationem factam et hereses cognitæ ab eis, ut dicunt, ipsi talem ac tantum hereticum secundum confessionem ipsorum tenuerunt in officio doctoris post hoc in 35 studiis generalibus vel aliis locis solempnibus usque ad diem mortis sue et permiserunt libros et doctrinam, quam sic hereticam confitentur, apud omnes volentes diffundi, et tenuerunt eum in fama et statu maioris

---

1) In einer Widerlegung der von den Spiritualen abgegebenen Beantwortung der vier oben (S. 361) erwähnten Fragepunkte.

vel equalis sequelle cleri<sup>a</sup>), quam aliquis vel sicut aliquis frater vester. Et hoc est notorium tam multis cardinalibus hic presentibus quam toti nostro ordini et clero et populo plurium solempnium civitatum. Cum igitur eiusdem reatus sit, per se vel per alium (7a) facere, doctrinam  
5 hereticam propagant et propria auctoritate hereticum fecerunt docere<sup>b</sup>), et ipsi hoc fecerint, ut notorium est et ex confessione ipsorum patet; igitur ipsi sunt non solum heretici, sed etiam ut doctores solempnes condemnandi et ex tunc ipso iure omnis prelationis officio et omni actu legitimo et omni communione fidelium sunt privati.

10 Nec valet responsio, quam falso frater Bonagrata predictus fecit in vestra presentia ad istud argumentum, quod scilicet dicit ista non de persona, sed de doctrina eius. Nam ex quo dicunt ista de doctrina eius nec unquam invenitur dictas hereses abiurasse; nec per summum pontificem, qui eius doctrinam, ut ipsi asserunt coram sanctitate vestra in  
15 inditio, licet falso, dampnavit, et etiam hoc protestati sunt solempniter magistris tribus in theologia<sup>1</sup>) scilicet doctori sacri palatii, fratri Gerardo ordinis carmelitarum, fratri Arnaldo doctori in domo eremitarum sancti Augustini, dicentes eisdem, quod non poterant se intromittere de examinando dictam doctrinam, nisi quod poterant et debebant dicere  
20 simpliciter, ipsam esse hereticam et per N[icolaum] IIII condemnatam, et quod factum istud transierat in rem iudicatam; — non inquam fuit dictus frater P[etrus] ecclesie reconciliatus, ut posset in officio doctoris poni; maxime cum ipsum accussent, quod hereses dampnatas per sacra concilia et diffinitionem fidei romane ecclesie docuit et asseruit, dogma-  
25 tizavit verbo et scripto; et quod omnes istas hereses vel maiorem partem earum extraxerunt de scriptura declarationum et excusationum<sup>2</sup>) suarum, quam ipsis videlicet idem frater P[etrus] direxit bene XII<sup>eim</sup> vel XIII annis ante mortem suam — per quod concluditur, quod ex certa scientia ipsum tale docere fecerunt secundum eorum confessionem. Pre-  
30 terea ipsi expresse asserunt in rotulo, quod doctrina sola dubia in fide continens submissa examini romani pontificis excusat tantum supponentis personam, non ipsam doctrinam; et dicunt, quod doctrina fratris P[etri] non solum dubia in fide continet sed aperte contraria. Propterea etiam dicunt, quod nulla est excusatio ex eo, quod dicatur, ista non asseruisse,  
35 sed sub dubio recitasse, quia dubius (7b) in fide infidelis. Ex quo sequitur, quod predictas sententias incurrerunt, ac per hoc quidquid per

a) *La.* cleri et populi.      b) *Die Hss.* facere docere.

1) S. oben S. 361, Anm. 1.

2) Es sind dies wohl die von Olivi anfangs 1285 an die Pariser Magistri seines Ordens gerichteten Schriftstücke, von welchen uns bei Argentré (Collectio iudiciorum I, 236 s.) Fragmente erhalten sind; vgl. unten S. 397, Z. 15; S. 407, Z. 22; S. 411, Z. 26.

eos factum est vel fit, nichil est; nec sunt nec fuerunt ex tunc prelati nec de corpore ecclesie militantis et ideo sunt ab omni iudicio repulsi totaliter ipso iure et repellendi a iudice et acriter puniendi.

Frater etiam Gonsalvus generalis, cum legeret sententias Parisius in scholis fratrum minorum illam opinionem de essentia divina, quam 5 recitat frater P[etrus] predictus, et quam nunc procurator nomine ipsius dicit heresim per concilium dampnatam, tenuit tanquam probabilem, ut dicunt qui presentes erant in scholis, dum legeret; ac per hoc ex confessione sui procuratoris ipse incidit in heresim iam dampnatam. Et quasi omnes vel plures opiniones fratris P[etri], ubi occurrebat materia, 10 tenuit in legendo.

Nec minus debent puniri ex eo, quod forsitan dicent, quod ipsi mentiuntur, quia iste talis non fuit; imo magis, quia mendatum in iudicio productum, licet non debeat nocere illi, contra quem producitur, tamen producentibus debet nocere talis confessio et productio, in quantum est 15 contra ipsum. Et tanto gravius debet puniri, quanto famam et statum suum amplius neglexerunt, animo detrahendi alicui vel aliquibus bonis viris mentiundo contra eos taliter, quod ipsi ex detractionis mendatio sic contra scelera, quod aliquis (?) mentiundo contra alterum dicit contra seipsum, ipse vere hereticus et fautor heretici et propagator doctrine 20 heretice comprobantur.

Item cum ipsi fuerunt presentes, quando sanctissimus pater dominus Clemens summus pontifex die martis maioris ebdomade anni preteriti<sup>1)</sup> de consensu et consilio sacri collegii dominorum cardinalium nobis et nobis adherentibus protectionem dederit, postquam nostram bonam inten- 25 tionem aperuimus coram eis, quam ipsi impie nunc subvertunt, dicentes, nos non debere protegi et nobis dictam protectionem non valere. Et ab ea data vel danda appellare, est dicere, sanctissimum patrem dominum papam et sacrum collegium errasse, et non nos posse protegere; quod est vere ipsos hereticos esse, et appellare ab eodem ad eundem est se 30 stultos (8a) ostendere et errare, cum idem seipso superior esse non possit, licet malignius aliquando videantur velle ex eadem appellatione concludere.

Item dicunt nos fautores et defensores heresum, quia respondemus ex officio inquirenti domino nostro de statu ordinis et in spetiali de 35 iudicio librorum, quod nullo modo, sive boni sive mali sint libri, spectabat ad eos; tum quia diffinire, quid hereticum et quid catholicum in questionibus novis ad solum spectat romanum pontificem; tum quia in morte libros suos coram conventu Narbone dimisit examini summi pon-

---

1) Am 14. April 1310, von dem die Exemptionsbulle datiert ist, s. Wadd. ad. an. 1310, n. 3.

tificis<sup>1)</sup>; et hoc ipsum patet in scriptis suis et specialiter in fine postille Apocalypsis, que fuit ultimus liber suus. Etiam in summum pontificem et in auctoritatem eius impingunt, ac si ipse non possit nec debeat de iniquis ipsorum iuditiis et de ipsorum vita transgressoria regule et imitationis paterne iudicialiter inquirere et etiam diffinire. Quem errorem in multis ostendunt, dum omnem fratrem, qui ea, que fiunt contra regulam, velit domino domino summo pontifici notificare, ut corrigatur, reputant ut ordinis destructorem et diffamatorem. Et quando iniqua fecerint iudicia super fratres, qui volebant suam regulam observare, si quis ab ipsis iuditiis et impedimentis observantie regularis voluit ad sedem apostolicam appellare, ex hoc carceri durissimo et quasi mortali traditus nunquam liberari potuit, donec omnino remedium provisionis romani pontificis respuit, renuntiando appellationi, quam fecerat. Patet hoc in appellatione, quam fecit frater Berengarius de Campria (?) et frater Pontius Bautugati bone memorie et frater R[aymundus] Aurioli et multi de provintia ista<sup>2)</sup> et frater Ubertinus de Ripariolo in provintia Tuscie et plures alii in diversis mundi partibus appellaverunt ab iniquis iuditiis ipsorum, qui ex hoc in carceribus sunt positi et aliqui fame et aliis penis in eisdem carceribus interempti. — Multi etiam vocant inobedientes nos, quia hic sumus in curia de obedientia domini nostri summi pontificis et non generalis ministri, ac si maior sit obedientia domini (8b) generalis quam domini pape. Et quod nefas est, plures ex eis magni status inter eos dixerunt, domino nostro summo pontifici inquirenti de statu ordinis per sanctam obedientiam precipiendo, quod sibi diceremus secundum conscientiarum nostrarum iudicium veritatem, debuimus nostras conscientias captivare et dicere, quod nihil nisi bonum de ordine sentiebamus, etiam esto quod aliqua gravia sciremus, quia omnino debuimus infirma ordinis occultare; quod utique est hereticum et impium et omnium malorum in ordinibus nutritivum, quod scilicet romanus pontifex, qui debet singulariter isti ordini et omnibus aliis providere, excessus notabiles debeat ignorare, maxime quando vult inquirere, ut provideat statui et pie corrigat corrigenda. Nec aliud videtur eis abominabilius, quam quod aliquis procuret, quod ruina regule, que patet lippis et cecis, per romanum pontificem erigatur.

Principalis etiam causa iracundie in libros fratris P[etri] est, quia in eis efficacissimis rationibus ostenditur modus presentis relaxationis regule et sancto evangelio et nostre perfectionis voto formaliter (?) contrarius et multiplicibus transgressionibus involutus; et maxime invehitur contra ipsorum doctrinam erroneam, quam devulgant et predicant in

1) S. diese Erklärung in Wadding ad an. 1297, n. 33, 34.

2) Vgl. unten S. 386.

sermonibus suis et in libello<sup>1)</sup> erroneo, quem fecerunt, ubi dogmatizant et docent erronee, quod paupertas Christi et Apostolorum in evangelio imposita et paupertas<sup>a)</sup> voti nostre regule in voti substantia nullum moderamen vel artationem in usu rerum includit, sed solam expropriationem. Ac per hoc sequitur, quod nullus fastus et nulla rerum superfluitas et nullus abusus rerum in quantocunque excessu, etiamsi semper haberemus in omnibus regium apparatusum toto tempore vite nostre, dummodo proprietas sit alterius, [esset] extra substantiam voti evangelice paupertatis; — quod est directe contrarium evangelice paupertati et regule nostre et declarationi et antiquorum nostri ordinis determinationibus generalium capitulorum et plurium magistrorum.

Nec obstat, quod procurator produxit litteram fratris Bonagratie<sup>2)</sup>, in qua determinat, nos<sup>b)</sup> teneri ex perfectione nostra ad usum pauperem. Propter duo non obstat: primo, quia per illos, qui puniverunt fratres de provintia ista et per iudicia expresse facta auctoritate Gonsalvi generalis ministri et illius, qui (9a) precessit eundem<sup>3)</sup> et etiam per determinationes eorum instrumentis (?) patet manifeste, quod a determinatione illius licere recesserunt, contrarium asserentes, scilicet nos non teneri ad usum pauperem sive moderatum ex voto nostre perfectionis. Quod ut pateat, ecce sententiam fratris Johannis de Murro tunc generalis ministri, quam direxit fratri Eleazaro<sup>4)</sup> ministro Provintie respondens sollempni consultationi, quam sibi fecerat provintiale capitulum huius provintie, querens ab ipso generali, qua de causa possent fratres iudicari superstitiosi et perverse doctrine et criminaliter puniri. Cuius generalis verba sunt hec, respondens ad predicta: *Et quia provintiale capitulum tuum a me declarari petivit, qui sint articuli huius perverse doctrine, pro quibus fratres superstitiosi merito nuncupentur, tibi loco capituli sic duxi breviter respondendum: omnes superstitiosos et pernitiose doctrine iudicari debere, qui usum pauperem rerum esse de substantia*

a) Hs. paupertatis.    b) Hs. non.

1) Auf diese vermuthlich von fr. Richard Conington, dem Provincial-Minister von England verfasste Schrift komme ich später zurück.

2) Es ist hier fr. Bonagrazia von S. Giovanni in Persiceto gemeint, Ordens-General 1279—1284. Ein Brief ähnlichen Inhalts, welchen fr. Bonagrazia 1279 kurz nach dem Erscheinen der die Regel erklärenden Decretale Nicolaus' III. Exiit qui seminat an die Ordensprovinzen richtete, findet sich in der Chronologia historico-legalis seraphici ordinis. Neapoli 1650, I, 31 abgedruckt. Doch ist dieses nicht der hier erwähnte Brief, da derselbe, wie es unten S. 387 heisst, vom Gen.-Cap. von Strassburg 1282 erlassen wurde.

3) Dem Gonsalvo ging fr. Johann Minio da Murovalle 1296—1302 vorher.

4) Nach Hauréau, Bernard Délicieux p. 167 wäre Eleazar im J. 1300 Custos von Narbonne gewesen.

*voti paupertatis asserere audent.* Ecce quam clare vocant perniciosam doctrinam: ad usum pauperem nos teneri; ex quo sequitur, quod vitalis doctrina est secundum eum dicere: nullum abusum rerum frangere substantiam voti nostri. O scientia religioni subserviens utique dissipande!

5 Item frater Gonsalvus nunc generalis omnes sententias et licteras de hac materia, quas frater Johannes predecessor suus predictus ad istam provinciam direxit et fecit in ea, confirmavit et mandavit inviolabiliter observari<sup>a</sup>); et sub utriusque predictorum regimine multi fratres nolentes confiteri predictam sententiam, que est contra evangelicam pau-  
10 pertatem et regulam nostram et declarationem ipsius, fuerunt diversis penis criminalibus puniti et diu in carceribus macerati, et aliqui ex eis viri ) sanctitatis eximie sunt fame, carceribus, chatenis et compedibus ponderosis in suis fetoribus contra omnem caritatis humanitatem crudelissime interempti<sup>1</sup>). Exemplum de fratre Pontio Bautugati, qui fuit  
15 notabilis sanctitatis, licet hoc imponant ei, quod dicebat, quod libros fratris P[etri] Johannis si haberet, de quibus tamen nullum habebat, non daret eis ad comburendum, sed bene darèt ad corrigendum summo pontifici, cui dimissi sunt presentandi. Exemplum secundum de fratre R[aymundo] Aurioli et fratre Johanne Primi, qui sub generalatu fratris  
20 (9b) Gonsalvi per fratrem Johannem Rigaldi tunc provincialem ministrum istius provincie ex hoc solo, quia noluerunt confiteri, quod non credebant, quod regula et declaratio imponerent nobis tanquam de integritate voti usum pauperum vel artum seu etiam moderatum; sed dicebant, quod, licet vocaliter non contineatur in eis illud verbum, scilicet usus pauper  
25 moderatus vel arctus est de substantia voti nostri, tamen equipollentia et illa, unde hoc trahi potest, continentur realiter in eisdem. Nichilominus etiam dicebant, quod licet nollent, nos diffinire, nos non teneri et crederent ex regula nos teneri et quod ad summum pontificem reclamabant, quod hanc questionem diffiniret et quod artante conscientia non  
30 poterant aliud dicere, quia reputarent se extra statum salutis, veritatem evangelii, declarationis et regule abnegando, ut timebant. Ex hoc fuerunt missi ad provinciam Aragonie et ibi durissimo carceri et gravibus catenis et compedibus mancipati et tam diu fame crutiati, quod dictus frater R[aymundus] ibi fuit modis predictis crudelissime interemptus, et frater Johannes extractus post mortem alterius, semimortuus vix evasit; et ex

a) *So wenigstens La.*

b) *Pa. viris.*

1) Von diesen Verfolgungen spricht auch die historia tribul. (in dieser Zsch. II, 300): 'Nam ipso (nämlich fr. Petrus Jo. Olivi † 1298) vivente primo carcerati sunt viri sancti fr. Johannes de Valle, fr. Johannes Juliani, fr. Franciscus Leveti, fr. Remundus Aurioli et fr. Johannes Primi et alii plures; postea vir ille singularis perfectionis fr. Poncius Potugati', über dessen Leiden ausführlicher berichtet wird; vgl. oben S. 384.

hoc predicti duo mortui privati ecclesiastica sepultura. — Multa alia crudelia iudicia sunt facta pro veritate usus pauperis moderati vel arti, per que patet, quod a sententia determinata per fratrem Bonagratiam in generali capitulo Argentine<sup>1)</sup> non tantum recesserunt, sed etiam contrarium exegerunt a fratribus carceribus et tormentis. 5

Secundo etiam non obstat, quia anno preterito asseruerunt expresse nobis procurator et sui, determinationi predictae licere nolle stare nec unquam steterunt nec stare voluerunt a tempore, quo persecutiones fratribus innocentibus pro ista materia exorte sunt. Et licet acceptemus sententiam illius licere quoad usum pauperem in quantum dicit, quod 10 ex perfectione id est voto nostre regule tenemur ad usum pauperem plus quam ceteri religiosi, non tamen ad sic arctum, quod vovens discrimini se exponat; quod nichil aliud est dicere, nisi quod usus pauper cadit sub voto, prout dicit medium virtutis, sicut dicit frater P[etrus] et nos et omnes recte loquentes de usu paupere; — tamen in illa licet multa 15 inconvenientia continentur, sicut et in aliis, quas fecit (10a) frater Bonagratia contra fratrem P[etrum] Johannis, que fuerunt per fratrem Arlotum<sup>2)</sup>, per fratrem Matheum de Aquasparta<sup>3)</sup>, per fratrem Raimundum Gaufridi<sup>4)</sup> preclaros scientie theologie doctores et successores dicti fratris Bonagratie in generali ministerio revocata. 20

Nunc<sup>a)</sup> autem multa contra moderamen usus rerum dicunt et divulgant et predicant, non obstante, quod dominus noster summus pontifex coram toto collegio hanc sibi determinandam retinuit questionem. Nam libellus ille<sup>5)</sup> divulgatur et in aliquibus locis huius provincie, ut dicitur, ad mensam sacre scripture more est lectus, cui tamen responsionem pa- 25 ratam habemus, ostendentes, quod in Christi evangelium impingunt et in regulam et declarationem et ex ea videntur excommunicati auctores et contrariant omnibus antiquis nostris doctoribus et statutis capituli generalis. Item minister huius provincie in provinciali capitulo hanc pestilentem doctrinam publice predicavit dicens in sermone suo coram 30 provinciali capitulo, quod usus rerum habundans paupertati contrarius est nobis ex regula licitus, quod est directe contrarium decretali domini N[icolaï]<sup>6)</sup>. Et in Montepissulano conventu hoc anno fuit etiam pu-

a) *Pa.* sicut.

1) In Strassburg um Pfingsten 1282 nach der Chronica 24. gen.

2) Fr. Arlotto von Prato 1285—1286.

3) General 1287—1288, dann Cardinal.

4) Fr. Raymundus Gaufridi (s. oben S. 377) 1289 — 1295, vgl. Bernard von Bessa in Zsch. f. kath. Theol. VII, 350.

5) Wohl der oben S. 385 genannte.

6) Die Decretale Nicolaus' III. 'Exiit qui seminat'.

blice predicatum per frater Johannem de Fonte<sup>1)</sup> et alibi pluries, quod nos non vovemus paupertatem. Et quod dictu nephas est, unus hic in oculis curie predicavit in capitulo nuper, quod paupertas Christi non fuit penuriosa vel verecundosa. Hoc autem dogma pestiferum et erroneum sic disseminant, ut possint suos excessus contra paupertatem promissae regule excusare. Et quia vir zelotes evangelice paupertatis et nostre regule frater P[*etrus*] hanc doctrinam pestilentem in suis libris quasi ubique irrefragabiliter arguit; idcirco hec principalis est et precipua causa, quia ipsum et eius doctrinam sunt atrociter persecuti; sicut patet in multis eorum sententiis contra bonos fratres, et sicut etiam plures ex eis manifeste dicunt et sicut est notorium per ordinem universum et in rotulis<sup>a)</sup>, quos legit frater Bonagratia coram vobis de hiis, que fecit frater Arnoldus de Rocafolio<sup>2)</sup> in conventu Montispessullano, continetur. Quod vocant fratrem P[*etrum*] Johannis capud superstitionis, propter hoc, quod detestabatur errorem dicentium, abusum rerum non frangere substantiam voti nostri et usum pauperem virtuose sumptum, sicut (10b) ipse ponit esse de substantia voti evangelice paupertatis; et quia detestabatur modum causidicum, quo per privilegium procuratorum<sup>b)</sup> replemus litigiis omnes curias tam secularium quam etiam prelatorum.

Propter quod patet ex confessione eorum in iudicio facta, quod est principalis causa, quare sic persecuti sunt atrociter libros eius. Nam quod dicunt, errores eis sic immixtos, quod purum separari nequeat ab impuro, hoc est falsissimum, quia in paucis locis loquitur de illis opinionibus. Sed quod paupertas evangelica de directo respiciat moderamen usus, etiam plus quam expropriationem in communi, quasi ubique sacri textus expositionibus est commixtum et ex ipso textu et sanctorum expositionibus apertissime est probatum. Quam veritatem catholicam, ut credimus et expectamus dominum nostrum summum pontificem diffinire, ipsi dicere doctrinam hereticam non verentur. — Sic igitur patet, quod ova aspidum rumpunt, de quibus super ipsos serpens egreditur, reatus scilicet mortifer, quo merito debeant a iusto iudice condempnari. Respectu vero nostre innocentie, quam capere malitiose intendunt, tellas aranee texuerunt.

Nam licet contra se sit, quod unum talem fratrem P[*etrum*] tot heresibus confitentur reum, quem tamen notorie usque ad mortem docere fecerunt; nichil tamen ad nos, qui nunquam aliquem talem P[*etrum*] novimus, nunquam eum docere fecimus, nunquam talia docentem audivimus,

a) *Pa.* rotulos.      b) *So deutlich La. f. 192 a.*

1) S. über ihn oben S. 159.

2) Derselbe war c. 1300 Prov.-Minister der Provence; vgl. Hauréau, Bernard Délicieux p. 5, 167.

nunquam eius scripta talia continentia vidimus, legimus vel dedimus cui-  
 cunque. Nunquam etiam scivimus nec scibile est, quia falsum est, ipsum  
 fratrem P[etrum] vel eius doctrinam per aliquem summum pontificem  
 condempnatam. Nam per dominum N[icolaum] III non solum nunquam  
 fuit condempnatus ipse vel eius doctrina, sed fuit multipliciter commen- 5  
 datus ab eo et de eius voluntate primo per dominum fratrem Matheum  
 tunc generalem factus est lector Florentiae in studio generali quoad ordi-  
 nem nostrum et postmodum per fratrem Raymundum Gaufridi lector  
 Montispeulanus. Et lictera eius N[icolai] III<sup>ti</sup> in nullo est contra eum;  
 primo, quia nulla mentio fit de eo, nulla de eius doctrina nec fuit eius 10  
 intentio contra eum, sicut ipse post pontifex dixit nobis<sup>a)</sup> expressis verbis;  
 secundo, quia per inquisitionem illius lictere nichil est contra eum vel  
 eius doctrinam, nec unquam auctoritate ipsius lictere fuit ipse redargutus  
 vel eius doctrina, nec processum in aliquo contra eum; tertio quia  
 erant aliquando in ista provintia commoventes et conturbantes provintiam 15  
 suis malis exemplis, verbis, doctrinis superstitionis, contra quos illa littera  
 loquebatur — per que plene patet, quod illa lictera doctrine sue non  
 preiudicat (11b) vel persone, quin ymo concordat sententie de<sup>b)</sup> usu  
 paupere arguens superfluitatis excessus.

Ex arte ergo mentiendi indocta contra omnem apparentiam ista con- 20  
 fingunt, quod ut pateat, ad sui mendosi rotuli primas materias: ad arti-  
 culos descendamus.

In principio enim videntur iura adducere<sup>c)</sup>, involvunt sententias ser-  
 monibus imperitis. Primo, quia sicut dicit beatus Gregorius: *Et si*  
*vera dixit, contra quem illa diceret, non attendit, quia contra sanctum* 25  
*Job male illas sententias applicavit*; sic et isti contra nos vel dicta illius,  
 contra quem agunt. Secundo etiam, quia in illis allegationibus pluries  
 falsa dicunt maxime applicando; ut puta cum dicunt, quod sacrum con-  
 cilium dicit, quod essentia prout est in patre et idem quod persona  
 patris nullo modo potest esse generans, quod sacrum concilium dicere 30  
 non videtur. Imo Hostiensis in summa sua post multa verba in fine  
 dicit sic: *Hec nomina generans, genitus, procedens iuncta nominibus per-*  
*sonarum distinctionem notant personarum, iuncta vero cum hiis substantia,*  
*natura seu essentia divina, tenentur substantive et notant essentiam in*  
*persona.* Hoc Hostiensis de summa R. ca. de summa trin. et fide cath. 35  
 Et idem dicit apparatus<sup>1)</sup> super eadem decretali.

Falsum est etiam, quod sancta ecclesia diffiniat expresse, in sacra-  
 mento matrimonii credendum fore sicut in articulo fidei, gratiam con-

a) *So La. l. c.*      b) *Pa. concordat cum usu.*

c) *La. l. c.* Quod autem in rotulo suo videntur iura adduci.

1) *Glosse neque genita zu cap. damnamus.*

ferri eo modo et per omnia sicut in aliis sacramentis nove legis, et quod per omnem modum et quoad omnia sit uniforme et nullo modo differens ab aliis sacramentis nove legis. Nam fuit in statu innocentie et veteris legis et non indiget alio ministro conferente et inter distantes contrahi potest et cum pacto pecunie et multa alia habet in se, que in aliis non est dare. Magister<sup>1)</sup> etiam sententiarum in IIII<sup>o</sup> libro et Gaufridus<sup>2)</sup> in summa sua tit. *de sacramentis non iterandis et de sacra unctione et in apparatu*<sup>3)</sup> suo pluries et frater Monaldus<sup>4)</sup> in summa sua et Bernardus<sup>5)</sup> in apparatu extra, *de simonia, Cum in ecclesie* et XXXII. quest. 10 II. et super cap. *Non omnis*, §. *Honorantur* apparatus omnes dicunt, in matrimonio gratiam non conferri et probant. Item Ugo<sup>6)</sup> super cap. *Non omnis*, §. *Honorantur* dicit sic: *Argumentum, quod in matrimonio contrahendo potest exigi pecunia vel munus, quidem verum est, non tamen hic habetur ex hoc loco. Nam servus Abrae gentis dedit munera parentibus Rebece non exactus. Verum est tamen, quod exigi potest et dari nec est symoniacum, quia in hoc sacramento gratia spiritualis non confertur sicut in aliis, ut inquirunt multi.* Hoc Hugo. — Falsum est etiam (11b), quod sacri canones diffiniant, quod matrimonii sacramentum omnia efficiat, que figurat. Nam figurat unionem Christi et ecclesie secundum apostolum et unionem naturarum in Christo et unionem sponsalem mentis ad deum, que non efficiuntur simul omnia, ut patet; et de ultimo datur in remedium, ne unio sponsalis mentis ad deum per carnalem concupiscentiam violetur. Et apostolus matrimonium per indulgentiam, non per imperium concedit tempore evangelice gratie revelate. Non est autem verisimile, quod omnes isti doctores canoniste contra sacros canones dogmatizent.

Falsum est etiam, quod ecclesia diffiniat, in baptismo pari modo conferri gratiam et virtutes parvulis et adultis, licet indubitanter omnibus conferatur virtute baptismi plena remissio peccatorum et gratia, qua sint apud deum sancti et justi et dei filii et digni vita. Quin ymo extra de baptismo et eius effectu Innocentius recitat super hoc duas opiniones

1) Lib. 4, dist. 26 s.

2) Gaufridi de Trano, Summa in tit. decretal. ed. Venet. 1570, nur an der ersten der beiden Stellen (f. 30a) findet sich die besagte Behauptung.

3) Zu den Decretalen.

4) Fr. Monaldus, Summa sub voce *sacramenta* im cod. Vatic. 2327, f. 197b: 'In quibusdam sacramentis confertur gratia, ut in hiis, que sunt necessitatis et etiam in ordine. Quoddam est, in quo gratia non confertur, et propter hoc in eius contractu pretia et pacta interveniunt, ut est matrimonium, XXXII, q. II Connubia et extra de conditione appo. de illis'.

5) Bernardus Parmensis de Botone c. 9. de simonia x. V. 3.

6) Huguccio zu c. 17, 9. 2. im cod. Vatic. 2280, f. 282 a.

theologorum, quarum una dicit, quod parvulis non infunduntur habitus virtutum, nec illam reprobant; et Bernardus<sup>1)</sup> et Hugo, Magister etiam Sententiarum libro III<sup>o</sup> etiam huic adherere videntur. Augustinus autem ad Bonifacium hoc ex proposito dicit et ostendit, et in libro de fide ad Petrum et in libro de unico baptismo et Anselmus libro de conceptu virginis et de consecratione dist. IIII adducuntur Augustini dicta ad hoc; licet omnes dicant, sicut etiam verum est, parvulos virtute sacramenti a peccato originali mundari et dignos vita eterna fieri<sup>a)</sup> tanquam sanctos et justos. 5

Licet etiam Christus sit verus deus et homo ex anima rationali et humana carne subsistens, non sequitur necessario ex hoc secundum opinionem plurium, quod anima rationalis per omnes potentias suas in quantum tales vel secundum potentiam intellectivam sit forma corporis et informet corpus<sup>b)</sup>, et quod vere per suam essentiam corpori est unita ut forma et ex anima rationali et corpore fit unum subsistens. 10

Licet etiam episcopi assumpti de statu evangelice et apostolice perfectionis possint debite secundum canones administrare bona ecclesiastica ut prelati; non<sup>c)</sup> tamen dicunt sacri canones, quod illi, qui sic professi sunt apostolicam et evangelicam perfectionem, possint in quantacunque pompa et affluentia et laxatione uti rebus ecclesiasticis in se ipsis sicut seculares vel plus quam alii seculares, vel quod fiunt veluti possessores bonorum ecclesie, sed gubernatores et ministri et dispensatores, prout expedit (12 a) ecclesie et regimini animarum. 15 20

Licet etiam sepellire mortuos ex pietate opus sit pietatis, tamen si sepulture huiusmodi propter cupiditatem funeralium et aliorum temporalium et cum multis scandalis cleri et populi et malis exemplis et litigiis et simoniis recipiantur, et studiose circa ipsos cum impedimento meliorum operum ministratur, viris apostolicis non videtur esse nec opus misericordie nec pietatis per omnia consonum et conforme statui fratrum minorum. Nec sacri canones hoc mandarunt, quin ymo ad vitia in talibus reprimenda oportuit multa contra improbitates talium summos pontifices ordinare; et que conceduntur eis in talibus a summis pontificibus non sunt, ut videtur, tam imposita quam extorta. 25 30

Sed voluntas improba detrahendi fecit eos dicere multa in hoc et in aliis, que ignorant vel malitiose confingunt, ut dilacerent innocentes.

Ad ea vero, que imponunt illi fratri P[etro], quem bonum credimus et in reverentia habemus, licet nunquam nec ipsum nec aliquem hominem assumimus defendendum, ipsa sua dicta, si possunt, respondeant, et qualis 35

a) *Fehlt in beiden Hss.*

b) *La. l. c.* corpus, sed bene sequitur, quod anima rationalis est forma substantialis hominis et humani corporis et quod vere. c) *Hss.* non] ut.

1) S. diese Citate genauer unten S. 395.

sit illa doctrina ad singulos ei impositos articulos ipse respondeat suis verbis. Et in principio dicimus et protestamur, quod in omnibus credimus et semper tenuimus, quod sancta romana tenet et docet ecclesia, et solum ex caritate fraterna dicta eius et alia, que dicimus, adducimus  
5 ad ipsum pie excusandum, tanquam virum Christo devotissimum, in hiis, in quibus excusari potest et ad revocandas mentes illorum detrahentium sibi ad sanum intellectum eorum, que scripsit, in quibus vere credimus ipsum nichil intentione erronea fuisse locutum. Et tamen semper petivimus, quod, si quid domino summo pontifici videtur in dictis suis cor-  
10 rigibile, corrigatur.

Quod igitur sibi imponunt de divina essentia, quod sit generans genita et procedens, et quod sit iterata et replicata etc. videantur dicta sua de hoc in questione de divinis productionibus prima et secunda et in littera magistrorum et in prima parte summe et ipsa sua dicta se  
15 defendant a calumpnia et ostendant, quomodo in concilium non a) intendit impingere, immo ipsum concordare cum concilio Niceno nititur et cum dictis sanctorum. Et decretalem illam in sua b) questione de modo predicationis essentialium de personis, articulo III<sup>o</sup> c) in fine in hec verba excessive commendat: (12b) *Attamen quia essentia est de se nomen com-*  
20 *munissimum et pre ceteris abstractum et absolutum, in quantum autem commune et absolutum d) et nulli persone appropriatum nec competit sibi stare pro una sola persona vel pro solis duabus, sed pro omnibus simul in quantum sunt unum; idcirco valde rationabiliter ordinavit spiritus sanctus per decretalem Innocentii explicari, quod essentia in quantum*  
25 *talis non generat nec gignitur nec procedit; et quod in quantum talis non stat proprie pro sola persona patris vel filii vel spiritus sancti, nec pro essentia in quantum est propria huius vel illius. Nam ex hac explicatione decretalis et ex priori ac multiplici usu sanctorum habetur, quod essentia stat aliquando communiter et absolute, non supponendo pro hac vel pro*  
30 *aliqua persona nec pro aliquo proprio huius vel illius; aliquando vero stat pro essentia in quantum est propria huius vel illius, ac per consequens pro hac vel illa persona. Hec ipse.*

Item in questione, cuius sit personalis productio ut termini ad tertium articulum positus duabus opinionibus, quarum una dicit, quod  
35 essentia nullo modo accepta potest dici generari; alia dicit, quod prout est idem quod persona producta per generationem e), potest dici generari; — cum hac determinatione in fine dicit sic: *Michi aliter dicendum videtur, quod indubitanter cum tota catholica f) fide tenendum: tres personas*

a) So La. f. 192 b, fehlt in Pa.      b) Hss. sua] summa.

c) La. l. c. 3<sup>o</sup>.      d) So wenigstens La. l. c., Pa. unleserlich.

e) So La. l. c., Pa. generari.

f) La. l. c. cum tota catholice ecclesie fide.

*complectus et unam solam essentiam ipsarum esse in deo, ita quod due persone sunt vere producte a prima et etiam tertia a media. Si igitur positio dicit<sup>a)</sup>, essentiam produci, prout est propria persone producte, contrariatur summe unitati divine essentie, est omnino neganda; si nature, in nullo<sup>b)</sup> contrariatur, immo ipsam precelentius tenet et commendat; et si cum hoc positio<sup>c)</sup> negans, essentiam, ut est persona et appropriata persone producte, non produci, tollit veritatem personalium productionum et minuit potentissimam unitatem essentie, quasi eadem natura<sup>d)</sup> possit sub modo predicto produci et producere, tunc utique secunda positio est neganda et prima tenenda.*

10

Item in fine cuiusdam explicationis, quam fecit de divina essentia dicit sic: *Quoniam vero in omnibus predictis non intendo nec volo aliquam novam sententiam diffinire, quin potius in his et aliis romane ecclesie iudicium, cuius post deum est ad diffinienda fidei dubia summa auctoritas, desideremus et expectemus; idcirco quicquid in predictis presumptuose et temerarie dictum videri (13a) posset, ita accipiatur et ita volo accipi acsi dictum esset sine assertione. Ecce quanta sobrietate loquitur! Dicta autem eius de hoc, quia longa sunt aliquantulum ponuntur in aliquo rotulo separatim. Et ibi expresse nititur probare, quod summe salvat et salvare intendit divine essentie unitatem, simplicitatem, nobilitatem et fecunditatem indivisibilem et quod linguis sanctorum patrum, catholicorum doctorum loquitur in predictis, et quod salvat<sup>e)</sup> concilium generale. Adducit autem auctoritates ad probandum que dicit sanctorum doctorum Augustini, Hilarii, Ambrosii, Gregorii, Anselmi, Dionysii, Athanasii, Gregorii Nazianzeni, Didimi, Theophylacti, Chrysostomi, Ricardi de s. Victore, dicta omnium expresse ponens. — Hac distinctione utuntur Hostiensis in summa sua et Bernardus in apparatu et Magister Sententiarum dist. XXVII<sup>f)</sup> primi libri et in tertio libro dist. V et frater Bonaventura in primo et frater G[uillelmus] de Mara clare eam tenet in primo<sup>1)</sup> suo et plures alii viri solempnes, utentes distinctione predicta in responsionibus suis.*

Quod postea sibi imponunt, dicere eum, quod matrimonium non habet aliam rationem sacramenti quam serpens vel tabernaculum seu archa Moysi, nec est univoce sacramentum cum aliis sacramentis nove

a) *So La, l. c., dagegen Pa. significata positio dicens.*

b) *Pa. si vero sic (?) contrariatur.*      c) *So Pa.*

d) *So La. l. c., Pa. non.*      e) *Pa. salvatur.*

f) *La. l. c. dagegen dist. 33.*

1) Es ist der Commentar zum ersten Sentenzenbuch gemeint, der uns nur handschriftlich erhalten ist z. B. in der National-Bibl. von Florenz Abtheilung Conventi soppressi codd. F. 4. 728, 729; A. 2, 727.

legis nec gratia in eo confertur; dicendum quod clare et expresse asserit et dicit matrimonium ecclesie sacramentum nove legis nec unquam contrarium dixit et quod pro certo habet aliam rationem sacramenti quam serpens eneus vel archa seu tabernaculum Moysi. Quod etiam  
 5 gratia in eo confertur, satis ostendit et dicit in tractatu de sacramentis et solvit argumenta contraria. Ostendit tamen, quod in multis habet differentiam ab aliis sacramentis nove legis, sicut et dicunt hoc et expressius Magister Sententiarum, Hostiensis, et Bernardus, Gaufridus et multi alii doctores solempnes iuris dicunt, in eo gratiam non conferri,  
 10 sicut superius est ostensum.

Preter autem allegationes supra dictas, quod in matrimônio non confertur gratia, dicit Hostiensis in lectura decretalium super illo *Cum venissent extra de sacra unctione* cap. I<sup>o</sup> dicit sic: *Excepto sacramento matrimonii confertur gratia in quolibet sacramento. In sacramento vero*  
 15 *matrimonii ideo dicitur non conferri gratia, quia contrahitur pecunia<sup>1)</sup> in can. XXXII, quest. II honorantur, XXX quest. V aliter<sup>2)</sup>, quod non fieret sine symonia, si in ipsa gratia conferretur; ac patet I<sup>o</sup> quest. II Quam pio<sup>3)</sup>. Deinde tangit aliam rationem, quare<sup>a)</sup> gratia non confertur.*

— Item super illud capitulum *Significante* extra *qui ma. actu pos.*<sup>4)</sup> dicit  
 20 sic: *Hoc est argumentum (13 b) qualecunque, quod in matrimonio non debet intervenire pecunia; contrarium tamen est verum, quia in hoc sacramento gratia non confertur, ut notatur supra de sacra unctione cap. I<sup>o</sup>. —*  
 Item idem super cap. *Cum in ecclesia*, extra *de symonia* dicit sic super illud: *Pro benedictionibus nubentium: Ideo pro iis nichil debet recipi, ut*  
 25 *hic et infra c. futuri<sup>5)</sup>, quia talis benedictio quasi sacramentalis est et per eam gratia confertur. Pro matrimonio vero, etsi sacramentum sit, aliquid dare vel recipere, non est peccatum; I q. II quicquid, XXXII q. II honorantur; et est ratio, quia per ipsum gratia non confertur. Argumentum XXVII q. I nuptiarum, XXXII q. II connubia. —* Item  
 30 extra *de sacramentis non iterandis c. I<sup>o</sup>* loquens de sacramentis dicit sic: *Habent se in maioritate et minoritate per excedentia et excessa. Unde versus: major in effectu baptismus, corpus in esse<sup>6)</sup>, coniugium significato,*

a) So deutlich La.

1) I, 15. cod. Vatic. 1444, f. 88a: quia contrahitur pecunia mediante.

2) Can. *Honorantur* 13. C. 32. q. 2 u. can. *Aliter* 1. C. 30 q. 5; wie cod. Vatic. 1444, f. 88a.

3) Can. *Quam pio mentis* 2. C. 1. q. 2.

4) IV, 18. cod. Vatic. 1446, f. 209a.

5) V, 3. cod. Vatic. 1646, f. 226a: ut hic et infra c. *suam*.

6) I. 16. cod. Vatic. 1444, f. 89b: *Maior in effectu baptismus, corpus in esse, coniugium signo. In Pa. fehlt: corpus in esse. La. hat: coniugium signo.*

*sed ordo et crisma ministro.* Item in summa<sup>1)</sup> sua libro 1<sup>o</sup>, tit. *de sacra unctione* in principio dicit sic: *In quolibet sacramento gratia confertur preterquam in matrimonio; ad hoc LXXXV dist. etc.* Item de *sacra unctione*, item *tertia divisio sacramentorum*<sup>2)</sup> etc. — Item Innocentius<sup>3)</sup> super idem cap. *Cum in ecclesie extra de symonia: Pro 5 benedictionibus nubentium prohibetur aliquid accipere, quia ibi gratia confertur; pro matrimonio autem, cum ibi non conferatur gratia, licet aliquid accipere. I q. II quidquid, XXXII q. II honorantur, XXXII q. II connubia.* Hec Innocentius. — De hoc autem videatur, quod dicit in questione: *an status virginitalis transscendat statum matrimonii*, quid 10 etiam de hoc dicit in tractatu de sacramentis, ubi rationibus probat, gratiam in eo conferri aliquo modo et ad objecta respondet; et quod in littera, quam misit magistris Parisiensibus, explicando dictum suum super hoc dicit, in aliquo rotulo<sup>4)</sup> continetur.

Quod postea dicunt, eum dicere, quod gratia et virtutes non viden- 15 tur conferri parvulis in baptismo, veritatem catholicam in dubium revocando — responsio: quod secundum veritatem catholicam ipse expresse dicit et asserit, parvulis virtute baptismi gratiam conferri, qua sunt a peccato originali mundati et filii dei, renati in Christo et digni vita eterna, ut patet in tractatu de sacramentis et in fine magne questionis 20 de merito Christi. An autem gratia talis de necessitate includat habitus virtutum, recitat duas opiniones cum suis argumentis plene et perfecte. Quarum una dicit, quod sic, et quod eis infunduntur habitus virtutum; alia quod non communiter, et fine utriusque ponit hec verba (14a): *Hec dicta sint, non ut altera partium precise et indubitanter 25 teneatur, sed per lumen et limam catholice fidei sobrie et cum timore ac tremore debito iudicetur, quid horum sit magis consonum aperte et indubitabiliter explicitis articulis fidei christiane.* Positionem autem, que dicit, quod non infundantur habitus virtutum, videtur sequi Magister<sup>5)</sup> sententiarum, licet utramque recitat lib. III<sup>o</sup> dist. III<sup>o</sup> et VI<sup>o</sup> et Gratianus in 30 decretis *de consecratione* dist. III<sup>o</sup><sup>6)</sup> et Augustinus<sup>7)</sup> expositio ad Bonifacium et libro de unico baptismo et de fide ad Petrum et de penitentia et Anselmus de conceptu virginis. Utramque etiam recitat Innocentius

1) ed. Venet. 1574, col. 210.

2) Ostiensis, Summa lib. 1, tit. *de sacram. non iterandis* ed. Venet. col. 217.

3) Comment. in 5 ll. decretalium Greg. IX. Venetiis 1570, f. 296 a, cap. *Cum in ecclesie.*

4) Die ausführlicheren Beweisstücke wurden separat eingereicht, vgl. oben S. 393, Z. 18; 389, Z. 21.

5) S. diese Citate auch oben S. 391. 6) c. *Nihil est aliud* 74.

7) epist. 98 de baptismo parvulorum, de baptismo contra Donatistas und Fulgentius de fide ad Petrum.

III<sup>1)</sup> extra de baptismo et eius effectu, maiores ecclesie causas; et plus videtur declinare ad illam, que dicit, quod non, respondens ad argumenta contraria, utramque tamen dicit esse theologorum doctorum, nec alteram reprobatur ut periculosam. Item Hugo<sup>2)</sup> de consecratione super illo cap. *Nihil est aliud* dicit sic: *Ex hoc capitulo habetur, quod virtutes parvulis non conferantur. Queritur ergo, utrum virtutes parvulis non conferantur in baptismo.* Et arguit quod sic, per auctoritatem sanctorum et per tres rationes. Deinde arguit ad partem contrariam per alias tres rationes. Deinde respondens recitata opinione, qua quidam dicunt, quod pueri in baptismo accipiunt omnes virtutes in habitu, non in usu vel exercitio, et quod habent eas in munere non in usu, in habitu non in opere, subdit hec verba: *Nos vero dicimus, quod parvuli nullam habent virtutem ante annos discretionis, et sic in baptismo nulla eis virtus confertur. Sunt ergo digni intrare ad vitam vel sunt digni vita eterna? Sunt utique non per caritatem vel per fidem, sed per sacramentum baptismi.* Hec Hugo. Deinde solvit argumenta in oppositum facta secundum Hieronimum<sup>a)</sup> et ad rationes primo inductas pro parte contraria. — Item Bernardus in apparatu super decretalem *Maiores ecclesie causas extra de baptismo et eius effectu*, recolligens summam decretalis illius, dicit sic: *Primo queritur hic, utrum parvuli salventur in baptismo, qui non habent caritatem nec credere possunt, et respondetur, quod salventur per vim sacramenti.* Hec Bernardus. — Igitur in his videtur licitum diversimode opinari nec ex hoc veritas catholica et expresse per ecclesiam determinata in dubium revocatur. Videantur igitur dicta sua super hoc in tractatu de sacramentis et (14 b) in magna questione de merito Christi in fine, quam isti non viderunt vel non intellexerunt vel malitiose pervertunt.

Quod postea impingunt de anima rationali, quod non sit forma corporis humani, dicendum, quod expresse dicit, probat et asserit, animam rationalem vel intellectivam esse formam substantialem corporis humani nec huius contrarium unquam dixit vel scripsit. Sed dicit, quod anima rationalis et corpus sunt sibi substantialiter unita in uno subiecto vel supposito rationalis nature tanquam partes substantiales, set quod substantialiter coexistunt in uno ente vel supposito tanquam partes<sup>b)</sup> eiusdem entis substantiales, et quod est forma substantialis hominis et humani

a) *La. l. c. facta scilicet ad auctoritates Hieronimi.* b) *Fehlt in Pa.*

1) Auch La. deutlich: 'Innocentius 3<sup>us</sup>'. Freilich kann ich weder in der Decretale noch im Commentar Innocenz' IV. zu derselben etwas finden, was das Citat rechtfertigte.

2) Huguccio zu cap. *Nihil est aliud* 74. D. IV. de cons. im cod. Vatic. 2280, f. 361 b.

corporis. Unde suppositis hiis, que fidei sunt, ipso modo philosophantium<sup>a)</sup> doctorum recitat quandam opinionem de hoc modo philosophico, quam multis rationibus fulcire nititur. Et videatur de hoc, quod dicit tam in questione: *an infantes et dormientes et furiosi possint exercere opera liberi arbitrii*, quam questionem: *an sensitiva hominis sit a generante*, 5 quam etiam in quadam additione longa, quam fecit ad eandem questionem respondendo ad quedam argumenta facta per quendam contra opinionem illam, que incipit: *Ferrum ferro acuitur*. Hec autem philosophica opinative recitata non imponuntur communiter ad errorem in fide, quando dicuntur a viris catholicis, nisi sint nimis aperte contra aliquem articulum 10 fidei, nisi a viris malevolis, qui in detractionibus proximi delectantur. — Et communiter doctores, qui tenent, quod essentia anime non sit sua potentia, videntur ponere, quod anima per essentiam, non per potentiam corpus informet. Unde et ipse frater P[etrus] ad istum articulum sic se ipsum declarat in declarationibus<sup>1)</sup>, ex quibus hos errores dicunt se 15 accipere: *Quod anima rationalis est per se essentialiter forma humani corporis. Nec tamen propterea sequitur, quod non sit libera vel quod sit extensa vel mortalis, vel quod det ex hoc corpori esse immortale; et contrarium est error*. — *Hanc sententiam accepto ratione essentie ipsius anime rationalis, non autem ratione potentie. Et sic credo, quod magistri 20 intelligunt; et huius contrarium non credo me dixisse, et si dixi revoco*. Ecce quomodo in declarationibus suis nichil videntur velle attendere<sup>b)</sup>, quod possit calumpnias effugare.

Quod postea imponunt ei, quod carater nichil ponit in anima plus quam dedicatio in ecclesia, ostenditur, quod ymmo expresse dicit quod, 25 carater (15a) ponit tria vel quatuor divinissima, que tangit et explicat diffuse. Et videatur quod dicit tam in questione de signis voluntariis seu ratione iuris et auctoritatis, quam etiam in tractatu de sacramentis, quam etiam in magna questione de merito Christi. — Et in tractatu de sacramentis dicit sic: *Et dicitur carater figura impressa et sigillaris*, 30 *quia per ipsum quasi per quoddam spirituale signum illi, qui habent, a ceteris non habentibus distinguuntur. Qui quidem carater a sanctis et a sacris canonibus vocatur consecratio et sacramentum. Quicquid autem sit, constat, quod in se tria ad minus includit et etiam quatuor: primo scilicet immobilem dei et sui decreti assistentiam ad dandum sic carateri- 35 zato seu consecrato illum gratie gradum, quem sic consecratum decet*